<sup>50</sup> STURM, F. *Il pactum... cit.*, pp. 155 a 160.

<sup>51</sup> *Vid.* Las referencias de Sturm sobre las comedias *Poenulus* (1155 y ss.), *Bacchides* (865 y ss.), *Pseudolus* (9 y 226) y *Captivi* (395) en *Il pactum... cit.*, p. 156, especialmente nt. 25, en las que *pactum* ha de entenderse en el sentido de acuerdo. Si bien, la obra de Plauto –así como la de Cicerón, *vid.* a continuación– también recoge expresiones en las que *pactum* parece hacer más bien referencia a modo o condición (*isto pacto, illo pacto, hoc pacto, quo pacto*, etc.). LODGE, *Lexikon Plautium*, II, Leipzig, 1926-1933, p. 274 y ss.

<sup>52</sup> Especialmente relevantes serían las referencias que se encuentran en libro 3 de *De officiis*, a partir del párrafo 92 y ss. Recogemos más adelante un fragmento del párrafo 92 de esta

Una de las primeras obras en que aparecen los términos *pactum* y *conventum* puestos en relación es la *Rhetorica ad Herennium*.

*Rhet. ad Her. 2, 13, 20: Ex pacto ius est, si quid inter se pepigerunt, si quid inter quos convenit. Pacta sunt, quae legibus observanda sunt, hoc modo: Rem ubi pagunt, <orato; ni pagunt,> in comitio aut in foro ante meridiem causam coicito. Sunt item pacta, quae sine legibus observantur ex convento quae iuri praestare<sup>53</sup> dicuntur.*

obra. En éste, Cicerón emplea, además, los términos *pactum* y *promissum* como sinónimos, tema al que más tarde nos referiremos, cuando tratemos la cláusula edictal relativa a los pactos, en el epígrafe 5.1 de este capítulo. Otras referencias las encontramos en *De inventione* 2, en los párrafos 68 y 162 (recogemos un extracto en la nt. 120). Asimismo, vid. MERGUET, H. voz "Pactum", en *Lexikon zu den philosophischen Schriften Ciceros*, III, Hildesheim, 1961, p. 1. STURM, F. *Il pactum... cit.*, p. 156 y ss.

*Pro Caecina* 18, 51: Quae lex, quod senatus consultum, quod magistratus edictum, quod foedus aut pactio, quod, ut ad privatas res redeam, testamentum, quae iudicia aut stipulationes aut **pacti et conventi formula** non infirmari ac convelli potest, si ad verba rem deflectere velimus, consilium autem eorum qui scripserunt et rationem et auctoritatem relinquamus?

*Ad Atticum* 2, 9, 1: (...) Si vero **quae de me pacta sunt ea non servantur**, in caelo sum, ut sciat hic noster Hierosolymarius traductor ad plebem quam bonam meis putissimis orationibus gratiam rettulerit. (...) Ibid. 6, 3, 1: (...) Pomptinus enim **ex pacto et convento** (nam ea lege exierat) iam a me discesserat; quaestorem nemo dignum putat; etenim est 'levis, libidinosus, tagax.'(...)